
  

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 38 del 07-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

 

           COMUNE DI CASTEL DI LAMA 
             

 Provincia di Ascoli Piceno 

 

     
 

Codice ISTAT 044011 

 

                                                                                                                                        

COPIA 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE AREA ECONOMICO FINANZIARIA E 

TRIBUTI  
 

 

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 430 

 

DETERMINAZIONE N. 38  DEL 07-07-20 

 

 

=================================================================== 

OGGETTO:  ACQUISTO SERVIZIO UNIOPI SIOPE+ INTEGRATO CON 

FINANZIARIA HALLEY-DETERMINA A CONTRARRE E 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020 

=================================================================== 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di luglio 

 

IL RESPONSABILE  

 

Vista  la legge 7.8.1990, n.241; 

 

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e 

dei Servizi; 

 

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267; 
 

 

 



  

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 38 del 07-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO l’art.109, comma 2, del D.Lgs. n°267 del 18.08.2000;  

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 secondo il 

quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 

gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;  

 

CONSTATATO CHE:  

 

- l’art. 1, comma 533, della Legge 232 dell’11 dicembre 2016 (Legge di Bilancio), ha 

introdotto l’obbligo per le PP.AA di effettuare gli ordini degli incassi e dei pagamenti al 

proprio tesoriere o cassiere esclusivamente attraverso Ordinativi Pagamento e Incasso 

(OPI) e tramite infrastruttura gestita dalla Banca D’Italia nell’ambito del servizio di 

tesoreria statale SIOPE+;  

- il Decreto del MEF del 25 settembre 2017 disciplina le modalità e i tempi per 

l’attuazione prevedendo una fase di sperimentazione e l’avvio a regime per tutti gli enti 

territoriali (Regioni, Provincie, Citta Metropolitane e Comuni) con le seguenti scadenze:  

 

a) L’avvio a regime dal 1° gennaio 2018 per tutte le Regioni e le Provincie autonome, le 

città Metropolitane e le Provincie;  

b) L’avvio a regime dal 1° aprile 2018 per i Comuni oltre i 60.000 abitanti;  

c) L’avvio a regime dal 1° luglio 2018 per i Comuni da 10.001 a 60.000 abitanti;  

d) L’avvio a regime dal 1° ottobre 2018 per i Comuni fino a 10.000 abitanti;  

e) L’avvio a regime dal 1° Gennaio 2019 per i Comuni colpiti dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

 

 

PRESO ATTO CHE SIOPE+ va nella direzione di favorire il monitoraggio del ciclo 

completo delle entrate e delle spese della pubblica amministrazione e, in particolare, 

consente il controllo automatico dei debiti commerciali e dei relativi tempi di 

pagamento;  

 

 

RICHIAMATA la propria  determina n. 765 del 05/11/2018  con la quale si affidava 

la fornitura del servizio “UNIOPI SIOPE+ integrato con la Finanziaria Halley” alla ditta 

HALLEY INFORMATICA SRL con sede in Matelica P.I. 00384350435, per un 

importo complessivo di € 1.586,00 iva compresa;  

 

RITENUTO di rinnovare l’affidamento del servizio di cui sopra per l’esercizio 2020 

come da offerta scaricabile dalla piattaforma Halley sulla funzione Customer Care  

 

VERIFICATO che la ditta è in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento 

dei contributi assicurativi stabiliti dalle vigenti disposizioni (art.2 del D.L.n.210/02 

convertito in legge n.266/02) come dimostrato dal Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC); 

 

 

 



  

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 38 del 07-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

ATTESO CHE  

- l’importo del servizio oggetto del presente atto pari ad euro 1.300,00 oltre iva è al di 

sotto delle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/18-04-2016 e ss.mm.ii;  

- lo stesso importo, risultando inferiore ad €. 40.000,00, permette di procedere mediante 

affidamento diretto ai sensi di quanto stabilito dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere all’acquisizione del servizio 

“UNIOPI SIOPE+ integrato con la Finanziaria Halley”  per il 2020 al prezzo di euro 

1.300,00 oltre iva come da offerta scaricabile sulla piattaforma Halley dalla funzione 

Customer Care allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale dalla 

Ditta HALLEY INFORMATICA SRL;  

 

DATO ATTO che l’A.N.A.C. ha assegnato, per la fornitura di cui trattasi, il seguente 

codice CIG Z2D2D938A2;  

 

ACCERTATO che sulla pratica in oggetto non sussistono – ai sensi degli   Art. 6 e 7 

del D.P.R. 16/4/2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici,  a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165”-  situazioni  di  conflitto di interessi di qualsiasi  natura, anche potenziale, con 

interessi personali, dei conviventi, di parenti, di  affini  entro  il  secondo  grado; 

 

ATTESTATO,  in merito al presente atto, il rispetto degli obblighi di cui all’art. 8 del 

citato Regolamento di cui al DPR 62/2013 in materia di “Prevenzione della corruzione” 

e  dell’Art. 9 in materia di ”Trasparenza e tracciabilità”;  

 

DATO ATTO,  che il presente provvedimento viene da me emesso quale titolare della 

posizione organizzativa dell’Area Finanziaria , conferita con il Decreto Sindacale nr. 9 

del 29/01/2020; 

 

 

VISTI:  

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.;  

- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;  

- il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori in 

economia;  

 

 

DETERMINA 

 

tenuto conto che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente 

atto,  

 

1. DI AFFIDARE, per le causali esposte in premessa, la fornitura del servizio 

“UNIOPI SIOPE+ integrato con la Finanziaria Halley” alla ditta con sede in Matelica 

P.I. 00384350435, per un importo complessivo di € 1.586,00 iva compresa;  

 

2. DI IMPEGNARE la spesa di euro 1.586,00,00 IVA compresa sul capitolo 107 

“Spese per l’informatica “ del Bilancio 2020;  

 



  

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 38 del 07-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

3. DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa su presentazione di regolare fattura 

elettronica accettata dal Responsabile del Settore;  

 

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al 

presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D. 

Lgs. n. 33/2013.  
Il Responsabile dell'Area 

F.to Dott.ssa MONICA CACCIAMANI 

 



  

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 38 del 07-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  07-07-2020  

 

Il Responsabile dell'Area Finanziaria 

 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI 

 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 

15 giorni consecutivi dal 07-07-2020  al 22-07-2020. 

Lì  07-07-2020 

Il Responsabile Area Amministrativa  

F.to Dott.ssa Rita Cherubini 

 
 

 

 

 

 

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo. 

 

Il Responsabile dell'Area 

Dott.ssa MONICA CACCIAMANI 

 

 


